
COPIA

C O M U N E   D I   BONNANARO
Provincia di Sassari

OGGETTO:

Soro Giuseppe Vice Sindaco P

Tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2022 - determinazione del numero delle
rate e delle scadenze di versamento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Carboni Daniela Assessore P

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 14:30,  si è riunita la Giunta

Comunale, in videoconferenza (oppure "nel Municipio"), composta dai signori:

Frau Gabriele Assessore P

Carta Giovanni Antonio

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Presiede l'adunanza il Dott. Giovanni Antonio Carta in qualità di Sindaco.

Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio Demartis.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 95 del 28.09.2022 presentata dalla Responsabile del Servizio
Finanziario.

Visti in materia di tassa sui rifiuti (TARI):

-l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013, recante l’istituzione dell'imposta unica comunale
(IUC), composta dell'imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e
della tassa sui rifiuti (TARI);

-l’art. 1, comma 704, della Legge n. 147/2013, che dispone: “È abrogato l'articolo 14 del decreto
legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214.”,
recante l’istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a decorrere dal 1° gennaio 2014, il cui
gettito deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio
di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Sindaco P

N°89 Data 28-09-2022



-l’art. 1, comma 780, della Legge n. 160/2019, che abroga a decorrere dal 01.01.2020 le disposizioni
concernenti l’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alla disciplina dell’IMU e della TASI,
mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI;

-l’art. 1 comma 738, della Legge n. 160/2019, che dispone: “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta
unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); …”;

-il regolamento per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 28 del 29.09.2020, in vigore dal 01.01.020, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n.
388/2000;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16.05.2022 di approvazione del Piano Economico
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025, ai sensi della
deliberazione dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) n. 363/2021/R/RIF del
3.08.2021;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16.05.2022 di approvazione delle tariffe della
TARI per l’anno 2022 e di agevolazioni tariffarie per le utenze non domestiche e per le utenze
domestiche;

-l’art. 22 comma 2del regolamento per l’applicazione della TARI, che stabilisce che il Comune
determina annualmente, con apposita deliberazione, le scadenze per il pagamento del tributo,
prevedendo, in ogni caso, almeno n. 2 rate e la possibilità del versamento in unica soluzione;

-l'art. 13, comma 15-ter, D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, che
dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili
(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta
di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal
comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili
per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro
il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già
versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati
per l'anno precedente.”.

Rilevata la necessità di determinare le scadenze per il pagamento della TARI per l’anno 2022.

Ritenuto necessario conciliare l'esigenza di agevolare i contribuenti nel versamento del tributo tramite
una suddivisione in rate del versamento annuale con l'esigenza di non procrastinare eccessivamente il
versamento del tributo, al fine di consentire l’introito delle risorse necessarie per il finanziamento del
servizio rifiuti.

Ritenuto di stabilire che il versamento della TARI per l'anno 2022 avvenga in unica soluzione entro il
05.12.2022 oppure, in alternativa, in n. 3 (tre) rate aventi le seguenti scadenze:

rata n. 1: entro il 16.11.2022

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-09-2022 Comune di Bonnanaro

Pag. 2



rata n. 2: entro il 16.12.2022
rata n. 3: entro il 16.01.2023

Preso atto che i termini di pagamento che cadono in un giorno festivo sono prorogati di diritto al primo
giorno non festivo successivo.

Richiamati in materia di programmazione finanziaria:
-il Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2022/2024 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.05.2022;
-il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 16.05.2022 e le successive variazioni.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla
regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Unanime

DELIBERA

1.Di stabilire che il versamento della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2022 avvenga in unica
soluzione entro il 05.12.2022 oppure, in alternativa, in n. 3 (tre) rate aventi le seguenti scadenze:

rata n. 1: entro il 16.11.2022
rata n. 2: entro il 16.12.2022
rata n. 3: entro il 16.01.2023

2.Di prendere atto che i termini di pagamento che cadono in un giorno festivo sono prorogati di
diritto al primo giorno non festivo successivo.

3.Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti
gestionali.

4.Di disporre la pubblicazione delle scadenze per il versamento della tassa sul sito internet del
Comune, sulla Home page.

5.All’unanimità, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di consentirne l’operatività.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-09-2022 Comune di Bonnanaro

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.
Sindaco

F.to Dott. Giovanni Antonio Carta

Segretario Comunale
F.to Dott. Claudio Demartis

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI – PERSONALE – SERVIZI DEMOGRAFICI

 (art. 49 Dlgs. 267/2000)
Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere

Favorevole
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione della giunta comunale n. 95 del
28/09/2022. La sottoscritta non assume alcuna responsabilità in ordine ad eventuali differenze di contenuto, di forma e di
ogni altra tipologia tra la proposta di deliberazione e la deliberazione definitiva.

28-09-2022 Il Responsabile del Settore
Servizi Finanziari, Personale,

Servizi Demografici
F.to  MARIANTONIETTA VARGIU

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZI FINANZIARI – PERSONALE – SERVIZI DEMOGRAFICI

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 267/2000 esprime parere
Favorevole

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione della giunta comunale n. 95
del 28/09/2022. La sottoscritta non assume alcuna responsabilità in ordine ad eventuali differenze di contenuto, di forma e
di ogni altra tipologia tra la proposta di deliberazione e la deliberazione definitiva.

28-09-2022 Il Responsabile del Settore
Servizi Finanziari, Personale,

Servizi Demografici
F.to  MARIANTONIETTA VARGIU

E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Il Segretario Comunale

Dott. Claudio Demartis
BONNANARO 29-09-2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del “Codice dell’Amm.ne
digitale” (D.lgs. 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-09-2022 Comune di Bonnanaro

Pag. 4


